
TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
SUBSTITUIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150713
PORTARIA Nº 952, DE 25 DE AGOSTO DE 2010

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o processo nº2010/169812 e a CI N° 061/2010, 
de 18/08/2010 - DIPLAN.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO, 
matrícula 57175273/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Publica, lotado na GESPS/DIPLAN, para responder durante as 
férias do titular, DENISIO DE JESUS COSTA LIMA, matrícula 
nº 5091462/1, ocupante do cargo de Assessor, no período de 
13/10 a 11/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de Agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150839

PORTARIA: Nº 022/2010
Objetivo: Em virtude da inadimplência de alguns clientes e a 
necessidade da entrega de cartas de cobrança.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32554171/Carlos Humberto Ferreira (Auxiliar Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
571897011/Sidney Roberto Oliveira dos Santos (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

DIÁRIA
PORTARIA: 968/2010

Objetivo: Realizar vistoria técnica dos convênios FDE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<BR
Servidor(es): 
571733332/Marcelo Passos Calandrini Fernandes (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
31/08/2010 a 31/08/2010<BR
571914191/Walter Rogério Marques de Souza (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 31/08/2010<BR
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150833

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 263 DE 30 DE AGOSTO DE 2010

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de SETEMBRO / 2010:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 5843880/2 CASSIA REGINA 
SANTANA REIS 2009/2010 01/09 a 

30/09/10

02 55587239/2 DANIEL MARTINS CUNHA 2009/2010 08/09 a 
07/10/10

03 103349/1 JORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS 2009/2010 08/09 a 

07/10/10

04 57199335/1 RUBENILDO NAZARENO 
C. PANTOJA 2009/2010 08/09 a 

07/10/10

05 6351/1 ROSEMIRO GONÇALVES 
DA LUZ 2009/2010 21/09 a 

20/10/10

06 5485274/2 WALDEREZ DOS  
SOCORRO P.  LIMA 2009/2010 01/09 a 

30/09/10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150761

PORTARIA: 260/2010
Objetivo: TRANSPORTAR MECÂNICO PARA CONSERTO DO 

VEÍCULO L-200, PLACA JUL 8567, QUE SE ENCONTRAVA COM 
DEFEITO OCASIONADO DURANTE VIAGEM COM DESTINO A 
BRAGANÇA E AUGUSTO CORRÊA NO MUNICÍPIO DE SANTA 
MARIA DO PARÁ. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/169071 DE 
24/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150782

PORTARIA: 262/2010
Objetivo: FAZER VISTORIA NAS OBRAS DO MICRO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO NOS MUNICÍPIOS DE ABAETETUBA E IGARAPÉ 
MIRI.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/174148 DE 
27/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2010 
a 20/08/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150669

CONTRATO: 63/2010
Objeto: a execução dos serviços de reforma de 01 (uma) ponte 
em concreto, sob o Rio Caeté (40,00 x 8,80m), localizada na PA-
124, no trecho: Ourém / Capitão Poço, no município de Ourém, 
sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, Conforme especificações 
contidas nos anexos do edital
Valor Total: 368.352,76
Data Assinatura: 25/08/2010
Vigência: 25/08/2010 a 23/11/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 01/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 02/07/2010
Tomada de Preços: 39/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118213000000            449051              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3673
CEP. 66095-050 - Belém/PA Fax: 9132762041 
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150589

Assunto: Prorrogação de licença saúde
Laudo Médico: 100399A/1-CREM/SEAD
Nome: VERA LUCIA DOS SANTOS ALVES
Lotação: Auditoria e Acompanhamento Interno
Matrícula: 3276465/1
Função: Oficial de Administração
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 19.08 a 17.10.10

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150704

PORTARIA Nº172/2010- IDESP DE 30 DE AGOSTO DE 2010.
SERVIDOR(A): SABRINA FORTE E SILVA GONÇALVES. CPF: 
661.892.172-49
CARGO: Coordenador do Núcleo de Estudos Ambientais - Ident. 
Func: 57204816/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.250,00 (Três mil, duzentos e 
cinquenta reais).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
79201.18.541.1280.6185 – 339030 – Material de Consumo: R$ 
750,00 (Setecentos e  cinquenta reais).
79201.18.541.1280.6185 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física: 500,00 (Quinhentos reais).
79201.18.541.1280.6185 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica: 500,00 (Quinhentos reais).
79201.18.541.1280.6185 – 339033 - Serviços de Passagens e 
desp. c/ locomoção: R$ 1.500,00  (Hum mil e quinhentos reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: a contar da data da ordem bancária até o dia 23 
de setembro de 2010.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

DECRETOS 980 E 1131/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150663

DECRETONº 980/2010 - MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ,usando das atribuições legais e regimentais e
Considerando a Resolução nº 17.427/200,7 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, que prolatou novo entendimento para 
a base de cálculo da gratificação incorporada pelo exercício de 
cargocomissionado, prevista no art. 4º da Lei nº5.207/84.
Considerando o deferimento pela Procuradoria deste Poder do 
pedido de revisão de proventos formulado nos autos do Processo 
Administrativo nº 002635, de 22.04.2010, pela servidora inativa 
LUCIDÉA MARIA GONÇALVES PAULO, aposentada no cargo de 
Técnico em Direção e Assistência Legislativa – Código PL.AL.104, 
do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, através do 
Decreto nº 004/95, de 12.01.1995, retificado pelo Decreto 
nº 317/97, de 13.02.1997, registrado no TCE-PA, através de 
Acórdão nº 23.399, de 23.05.1996.
RESOLVE:
ELEVAR, semretroatividade, a partir de 22 de abril de 2010, 
de 80% (oitenta por cento)para 100% (cem por cento) sobre 
o Padrão PL.DAS.201.3 a parcela integrante dos proventos da 
servidora sob o título “art. 4º da Lei nº 5.207/84”, que percebe 
pelo exercício de cargo comissionado, conforme Decreto nº 
317/97, de 13.02.1997.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MESADIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ,EM 14 DE JUNHO DE 2010.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
DeputadoADAMOR AIRES
2ºSecretário

D E C R E T O  Nº 1131/2010 - MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando das atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E :
APOSENTAR, por invalidez, a partir de 10 de abril de 
2010, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, § 3º, da 
Constituição Federal/88, com redação estabelecida pela Emenda 
Constitucional Federal nº 41/2003; art. 1º da Lei Federal nº 
10.887/04; arts. 16 e 18, 36-A a 36-B da Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, com última redação estabelecida pela 
Lei Complementar  Estadual nº 51/06, a  servidora DOMINGAS 
SANTANA FERREIRA, matrícula 865-6, no cargo de “Assistente 
Legislativo – A”- PL.AL.051,  do  Quadro  Suplementar de  
Provimento  Efetivo, com   proventos proporcionais  mensais de 
R$ 2.075,63 ( dois mil, setenta e cinco reais e sessenta e três 
centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM,  EM 06 DE JULHO DE 2010.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES
2º  Secretário


